Ad notitiam tuæ serenitatis deducimus, quod magnificus vir Ioannes Palæologus Imperator Græcorum illustris, necnon prælati, clerici, calogeri, nobiles, & populi Græci cupientes, ut afferunt, ad obedientiam & vnitatem sanctæ Romanæ ecclesiæ remeare, octo ambassiatores solemnes statuum diuersorum vna cum venerabili fratre nostro Paulo patriarcha Constantinopolitano, & dilecto filio nobili viro Amedeo comite Sabaudia, propter hoc ad nos venientibus, ad sedem Apostolicam destinarunt: obtulitque ac pollicitus est Imperator præfatus, se in mense maii proximo futuro, pro faciendâ sua sui que populi reconciliatione cum dicta ecclesia ad sedem præfatum cum nonnullis prælatis, alijsque clericis & religiosis, ac nobilibus & plebeijs personaliter accessurum, vel eo impedito (quod absit) suum primogenitum transmissurum. Quare cum ex dicta obedientia & reconciliatione, si eam fieri contingat Domino iuante compleri, salus multarum aliarum preuentium animarum, Christianitatis augmentum, & tutela fortissima, infidelium repressio, aliaque multa spiritualia & temporalia bona sint probabiliter prouentura; omnesque fideles Christi, præsertim personas sublimes, ad hoc deceat fauores, & auxilia impertiri; serenitatem tuam rogamus & hortamur attente, mandantes quatenus vigilanter prouideas, quod dictis Imperatori & eius primogenito, alijsque Græcis & gentibus, qui cum eis vel eorum altero ad sedem venient memoratam, per terram vel mare regni Siciliæ nulla iniuria, damnum, aut impedimentum aliud irrogetur; super hoc publicam proclamationem grauium bannerum, & pœnarum comminatione ac infictione per dictum regnum, vbi expedire cognoueris, fieri faciendo, &c. Dat. Roma apud S. Petrum VII. id. nouembris pontificatus nostri anno VI. Rogatus quoque Philippus princeps Tarentinus c dictus Imperator Constantinopolitanus, Balduini II. a Michaele olim Palæologo Constantinopoli pulsi materno iure heres, ne ob veteres similitates optatissimam Græcorum coniunctionem disturbaret, tutumque ac liberum comeatum venienti Imperatori daret. Latini etiam alij d, qui in orientalibus oris prin-

De sacris
Vrbis lo-
cis.

Actum de
Græcor.
ad Roma-
nam eccl.
reditu.

a An. Chr.
1356 n. 34
Vt Palæo-
logus iam
ante schis-
ma dam-
narit.
b Philip. o
Maxer. in
vit. B. Pe-
tr. Tho. c. 5
c Ex. ea
de re im-
perial. lit.
date 7. no-
uemb. an.
1357. apud
Philip. o
Maxer. in
eod. c. 7.

Amedei
Sabaudi
comitis
opera Gal-
lipolim
recepit.

a Gesta
Vrb. V. c.
pnd. 201.

b Tit. 6.
ser. 143.

Vt Palæo-
log. Imp.
sponso-
re Romæ
se accep-
tum.

Monita
Regina
Siciliæ ut
eū ledat.

Monita
amulus
Philip.
Imp. de
eodem.
c Bad. 141.

d Ead. 141.

cipatus amplos obtinebant, vt Rhodiorum equitum magister, Marcus Cornelius Venetorum & Gabriel Adurnius Genuensium duces, tum Aegæi maris insulani, vt Chienfes Eubœique, sollicitati a vt Imperatorem studijs suis ad sedem Apostolicam profecturum prosequerentur: *Nobilitatem & discretionem vestram*, hos posteriores alloquitur, *rogamus & hortamur attente, quatenus iam ipsi patriarcha, quam magnifico viro Ioanni Palæologo Imperatori Græcorum illustri & suis gentibus, pro dicta reconciliatione ad sedem profecturis eandem, in eundo et redeundo ob reuerentiam dictæ sedis et nostram, ac augmentum fidei Christiana si requisierint, vestra tribuatis auxilium, consilium, et fauorem.*

9 Vt foveret autem in suscepto pio redintegrandæ orientalis ecclesiæ & schismatis damnandi consilio Græcos, Pontifex excitauit Ioannis Palæologi Imperatoris filios b, Andronicum, Manuelem, & Michaelem ad Romanæ ecclesiæ obsequium pronos, vt constantes persisterent, ac paternam pietatem æmularentur. Quo etiam argumento subiectas ad Helenam ipsorum matrem literas dedit. c

Vrbanus, etc. illustri principissa Elena Imperatrici Græcorum gratiam in presenti, per quam obtineat gloriam in futuro.

Lætati sumus ab intimis in ijs, quæ venerabilis frater noster Paulus patriarcha Constantinopolitanus & ambassiatores magnifici principis Ioannis Palæologi Imperatoris Græcorum illustris, consortis tui, ad sedem Apostolicam destinati nobis de tua prudentia alijsque virtutibus retulerunt. Illudque lætificauit præcipue mentem nostram, quod (prout a patriarcha & ambassiatoribus præfatis audiuius) non solum optas Latinorum & Græcorum sanctissimam & amabilissimam vnionem; sed ad hoc deuotæ tuæ operationis studium ardenti animo impendisti, præfatum Imperatorem & assistentes eidem ad profecturum & perficiendum vnionem huiusmodi prouidisti tuis persuasionebus inducendo. Gaudemus itaque quod in te mulierem fortem inuenimus, in qua cor merito potest confidere viri tui, cuius vtriusque hominis salutem & gloriam ardentem desideras, & studiosa procuras. Eapropter tuam excellentiam & prudentiam attentius exhortamur in Domino, quatenus in huiusmodi tua laudabili voluntate & operatione persistens, præfatum consortem ac inclitos natos tuos (quibus prudenter satagis regnum recuperare ac stabilire terrenum) & nihilominus acquirere sempiternum, ac clerum & populum Græcorum sollicitare non desinas, vt negotium vnionis præfate puris animis, & efficacibus studijs prosequatur. Nam sacrosanctam Romanam ecclesiam, quæ non claudit redeuntibus gremium, reperient non solum iustam & piam, sed (quantum secundum Deum poterit) fauorabilem, & etiam gratiosam. *Dat. Roma apud S. Petrum viii. id. nouembris pontificatus nostri anno vi.*

Pollebat multa auctoritate in Græcorum clero ad perficiendâ hanc coniunctionem Imperatricis pater Ioannes Cantacuzenus, quem antea cum Clemente sexto de adducendis ad Romanæ ecclesiæ obsequium Græcis egisse, dum sceptris vi & tyrannide arreptis potiebatur; sed cum rem segnius tractaret, atque in Turcis, quorum prædæ ac furori Græciam sua ambitione exposuerat, spes suas collocaret, imperio deturbatum, mortisque metu ad monachorum S. Basilij instituta confugisse vidimus. Ipsum ergo Pontifex hortatus est d,

vt partes suas in clero ad Romanæ ecclesiæ obsequia reuocando adhiberet.

Vrbanus, etc. prudenti viro Catacuzino ordinis S. Basilij olim Imperatori Græcorum gratiam in presenti, per quam obtineat gloriam in futuro.

Audiuius sapius, te fore virum multa prudentia, & etiam literarum diuinarum scientia redimitum, olimque Græcorum imperium multo tempore gubernasse, & post relictam coronam imperij ad austeritatem vitæ, ordinem videlicet S. Basilij transiigrasse; multamque calogeros, ac cleri & populi Græcorum habere sequelam: propter quod in perfectione tractatus vnionis eorundem Græcorum & Latinorum præ cæteris post imperiale culmen potes existere fructuosus; sicut in ijs, quæ in tractatu prædicto apud Constantinopolim gesta sunt ultimo, asseris extitisse. Quare discretionem tuam requirimus & hortamur attente, quatenus magnificum virum Ioannem Palæologum Imperatorem Græcorum illustrem generum tuum, ac calogeros, nec non clerum & populum prælibatos ad faciendum vnionem præfatum, ex qua innumera spiritualia & temporalia bona prouenient, dictumque Imperatorem ad veniendum propterea ad sedem Apostolicam, vt promisit, prouidisti tuis consilijs & inductionibus iugiter exhorteris; proinde dictorum Imperatoris, & imperij statui in præcipitium cadenti, quotidie succursurus, ac gloriosum nomen in seculo & in excelsis etiam præmium recepturus. *Dat. vt supra.*

10 Comparati egregie visi sunt ad schisma, vetus damnandum tum religiosam vitam professi, tum alijs seculares clerici, cum nimirum extrema calamitates exceptæ a Turcis, atque aliarum imminentium terror superiorem pertinaciam molliuissent, quibus hæc rescripsit Vrbanus a.

Prudentibus viris vniuersis archimandritis alijsque calogers Græcia gratiam in presenti, que perducatur ad gloriam in futuro.

Audiuius iucundanter [nempe ex oratoribus] quod vos seu magna pars vestrum, non absque gratia diuinæ inspirationis inducti, iam dudum de reconciliatione ac vnione Græcorum, faciendâ cum sacrosanctâ Romana ecclesia matre ac magistra cunctorum Christi fidelium apud Constantinopolim ageretur, præfato Imperatori & alijs tractatoribus huiusmodi sancti negotij fidei ac prouido consilio suastis, vt omnino præfatum facerent vnionem: propter quod ipse ac vos, nec non clerum & populum ciuitatis Constantinopolitanæ eisdem & alios ambassiatores ad sedem Apostolicam destinastis: & idem Imperator obtulit se cum pluribus vestrum ac prædictorum cleri & populi ad dictam sedem de mense maij proximo futuro personaliter accessurum, &c.]

11 Assenserant redintegrandæ felici illi ecclesiarum coniunctioni Philotheus Constantinopolitanus, Nifon Alexandrinus, & Lazarus Ierosolymitanus patriarchæ, ac suas ad Pontificem literas, quibus se illius obsequio addixere, transfuderant: quos hortatorijs literis excitauit Christi vicarius, vt gregem dominicum sub vno supremo pastore congregarent: significauitque, si vnum Imperatorem Romam accederent, debita ipsos beneuolentia ac officijs se complexurum.

Prudentibus viris Philotheo Constantinopolitanam, Nifon Alexandrinam, & Lazaro Ierosolymitanam patriarchales ecclesias more Græcorum regentibus, gratiam in presenti, per quam obtineant gloriam in futuro.

Ad patriarchas hortatoriaz literar.

*Megacartophylas

Salutaris intentionis vestrae propositum, super reductione Græcorum ad sacrosanctam Romanam ac vniuersalem ecclesiam unitatem nobis tam per literas vestras, quam per venerabilem fratrem nostrum Paulum patriarcham Constantinopolitanum, ac prouidos viros Nilos Metropolitanos & Theodorum * Megacarthophilas nuntios vestros latorum presentium referatum, audiuius cum multa læticia. Proinde deuotas gratias referentes Altissimo, qui tam laudandum propositum vestris mentibus inspirauit, rogamus vos & hortamur in domino Iesu Christo, quatenus in dicto proposito immobiliter persistentes lumen, quod in vobis est, in cognoscendo utilitatem vestram & aliarum innumerabilium animarum & corporum, ex reductione præfata indubie prouenturam, non abscondatis sub modio, sed super candelabrum vestrae sinceræ prædicationis & operationis cunctis Græcorum populis ostendatis, vt in ipsius claritate per semitam mandatorum Domini gradiantur; vosque tanto plus apud ipsum Dominum laudari, ac alius super plura constitui mereamini, quanto plures manipulos de credito vobis agro collegeritis, & ad arcam Domini afferetis, quantoque de datis vobis talentis datori reportabitis maius lacrum.

Cæterum valde gratum habebimus, quod cum magnifico viro Ioanne Palæologo Imperatore Græcorum illustri, & cum alijs multis viris literatis & authenticis de clero & populo Græcorum ad sanctam sedem Apostolicam matrem & magistram cunctorum fidellium, ad quam idem Imperator venturum se obtulit, veniatis; vbi vos libenter videbimus, & condignis honoribus prosequemur; ac (dante Deo) tollentur schismata, & alias saluti dictarum prouidebitur animarum.

Dat. Roma apud S. Petrum VIII. id. nouembriis pontificatus nostri anno vi. Pronocati etiam apostolicis adhortationibus fuere a ciues Constantinopolitani, imperijque totius proceres: nec non Latini, qui in oriente plura obtinebant, communiti; vt ijs non deessent.

12. Quod ad Paulum patriarcham Constantinopolitanum (Latinum scilicet) spectat; is, dum pontificia legatione Constantinopoli fungebatur, cum Ioanne Cantacuzeno, ad quem ante Urbanum scripsisse vidimus, congressus illum excussit, an Palamæ distinctionem realem inter diuinam attributa actione sue diuinæ & diuinam essentiam sentiens, pluresque comminiscens diuinitates; necnō lumen, quo in monte Thabor Christus circumfulsit, increatum fuisse delirantis hæresibus contaminatus esset; demumque post concertationes varias, a Cantacuzeno expressit, diuinam essentiam eiusque actionem immanentem, non re, sed ratione distinguunt. Postea tamen, Cantacuzenus nonnulla scripta edidit, quæ distinctionis realis ambiguitatem iniecerunt, ac fœdissimū Palamæ dogma de increato lumine Thaborio asserere cōtendit; quæ Paulus patriarcha subiectis tabulis promulgauit b, professus illa se Romano Pontifici delaturum: *Paulus miseratione diuina patriarcha Constantinopolitanus, omnibus in Christofidelibus.* Et infra. *Ne posteros veritas rerum prætereat, oportere censui, quæ inter Imperatorem Cantacuzenum & me disputari contigit, scriptura tradere. Quoniam enim ad dominum Papam Urbanum V. & eius Cardinales nonnulli Græci retulerunt, commemoratum Imperatorem Cantacuzenum & ecclesiam Græcorum multas suo dogmate diuinitates inducere supereminentes & remissas, eo*

quod asserant, quæ Deo insunt realiter inter se distingere, & vnumquodque horum deitatem distinctam in infinitum a diuina substantia distare; cum nosse verum huius doctrina cuperem, Constantinopoli degens, quando ad Imperatorem Palæologum a commemorato summo Pontifice missus fui, quaesiuimus istud scire, non autem potuimus verbo velre aliquid certi de hac opinione & impia doctrina comprehendere: quapropter & coactus sum verbis asperis eos insectari, & veluti quibusdam argumentis prouocare. Tandem Imperator ipse Cantacuzenus de hac opinione mecum verba fecit. Quamuis autem a principio videretur mihi non recte sentire, qui ex eius verbis eum distinctionem realem ponere suspicabar; tamen post aliquos dies sermone protracto dixit, se non sentire realem distinctionem inter ea, quæ Deo insunt, sed tantum ratione & conceptu mentis. Tunc veluti gauisus dixi, bene eum dicere, & cum B. Ambrosio conuenire. Postea dicta colloquia scriptis mandauit, quibus nonnulla inseruit, quæ dubitationem pariunt, vtrum rationis tantum, an etiam realem distinctionem esse cōtendat: quæ profecto scripta tūmo Pontifici ostendam, vt ea vel improbet vel confirmet.

Diinde scripsit de lumine, quod apparuit in monte Thabor, asserens illud esse increatum, et non esse Dei essentiam, sed quandam diuinam operationem, quod ne auditu quidem ferendum est: nihil enim est increatum præter diuinam essentiam, & omne increatum sempiternum est; nullum porro sempiternum visibile est, quæ enim cernuntur temporanea sunt. Quare si diceret, illud visibile lumen symbolum fuisse inuisibilis & increati luminis, vti que recte saperet: dicere autem lumen, quod corporalibus oculis visum est, esse increatum, omnino extra terminos fidei est contra omnem rationem. Hæc igitur volumus presenti scripto esse manifesta, vt rei veritas in posterum conseruetur. Hæc de Cantacuzeno verè promulgata a Paulo patriarcha, ostendit ipsius Cantacuzeni historia; in qua ipse eos errores de thaborio lumine vt fidei dogmata proponit. At de his hæcenus.

13. Cæterum dum Græci Constantinopolitani e & schismate emergere cogitabant, nonnulli schismatici præpotentes suæ tyrānidi Cathareses catholicos Rascijs & Albanis schismaticis circumfusos subijcere sunt moliti, qui cum ad communem parentem ac religionis defensorem Romanum Pontificem opem flagitaturi confugerent, Urbanus Venetorum ducem, qui ob maritimas vires, quibus pollebat, facile ijs subsidio accurrere poterat, excitauit b vt in retundendis schismaticorum conatibus potentiam explicaret, & Cathareses tueretur.

Marco Cornario duci Venetiarum.

Dilectorum filiorum ciuium & communis ciuitatis Catharenfis piam querelam audiuius cum amaritudine mentis nostræ, continentem, quod licet ipsi sint inter hæreticos & schismaticos Albanæ & Rasciæ constituti, tamen prout notorium est, sunt catholici, in unitate & obedientia sanctæ Romanæ ecclesiæ persistentes: quodque nonnulli nobiles & alij ex dictis hæreticis & schismaticis eos subiugare, & ad damnabilem ipsorum ritum adducere hostilibus aggressibus moliantur; & quod, nisi a te & alijs Christi fidelibus adiuuentur, sunt in maximo animarum & corporum ac rerum periculo constituti: quare super hoc apostolici fauoris præsidium implorantur. Nos igitur eisdem ciuibus & communi paterno compatiens affectu, nobilitatem tuam deuote requirimus, rogamus, & hortamur attente, qua-

Professio sit deus Cantacuzenus in Diuina natura distinctione rationis non re. Dein sic suspicione scriptis iniecerunt an distinctionem realem prouocaret. Lumen Thaboris increatum fuisse est. merit.

a Colla enu. lib. c. 49. Cathareses catholici opprobrii a schismaticis.

b Tom. 6. ep. 5. ff. et. pag. 1.

Solicentiam ad ferendam ijs opem veneti.

¶ Ead. pag. & pag. 2.

De Paulo patriarcha Constantinop.

Vt Cantacuzenum excussit an Palamæ hæresibus inquinatus esset.

¶ Exc. inter opus aurea posteriorum Græc. c. 15. Roma pag. 405. Delatum id Pontifici fuerit.

tenus omnibus subditis tuis districte præcipias, ne præfatis hæreticis & schismaticis per mare vel terram contra iam dictos cives & commune præbeant aliquod auxilium vel fauorem: quinimmo ipsos cives & commune pro eorum defensione, ab huiusmodi hostibus facienda velis ob reuerentiam Dei, suæque fidei, ac Apostolicæ sedis & nostram in tantâ necessitatis articulo charitatiuis auxilijs & fauoribus, de quibus eis commode subuenire poteris, adiuuare; proinde a Deo præmium & a nobis dictaque sede pleniorē beneuolentiam obteaturus. *Dat. Romæ apud S. Petrum viii. kal. decembris.* Accensi pariter a Iadertini, Ragusini, Dyrachini, atque Appuli, vt religionis studio Cathareses orthodoxæ fidei cultores ab impiorum seruitute vindicarent.

14. Neq; ad tuendos modo orientales catholicos aduersus hostiū arma & potentiam Vrbano incubuit, verum etiam e vitiorum seruitute eripiendos. Victus a mollissima voluptate in adulterij cœno iacebat Petrus Rex Cyprî, qui antea armatos Saracenorum cuneos vicerat, partarumque victoriarum gloriam obscurabat: nec leue aberat periculum, ne ab impijs, quorum spurcitijs imitabatur, clientela diuini Numinis destitutus, vexaretur. Ipsum itaque Christi vicarius, cui Reges regere cœlitus datum est, subiectis literis ad puriora consilia reuocare nifus est b.

Charissima in Christo filio Petro Regi Cyprî illustri.

Amara nimis, & horrenda relatio, apostolicis auribus sapius inculcata, nostro patefecit auditui, quod tu, propria abiecta consorte illustri genere ac morum elegantiâ decorata, non erubescis quandam adulteram publice retinere: ex quo Deum creatorem tuum institutorem sacri matrimonij offendis grauissime, animam tuam laqueo damnationis inuoluis, regiam claritatem obnubilas, & populum tuum, qui iucundatur in multiplicatione regalis sobolis, tristem facis, ac hostes crucis & tuos, quorum es persecutor acerrimus, ex eo latificas, quod Regem regum, qui contra ipsos tibi largitur victorias, offendere non pauescis, ac de propitio, tuis culpis constituis offensorem; & meritum ac gloriam, quæ pugnando strenue contra dictos hostes assequeris, pro pudor! causa vnius impudicæ mulieris amittis. Quare celsitudinem tuam, cuius salutē & gloriā paternis zelamus affectibus, monemus ac rogamus attentius & hortamur, tibi nihilominus per apostolica scripta mandantes, quatenus si est ita (quod vix credere possumus) ad quantum & quam detestabile prolapsus sis facinus, in humilitatis & contritionis spiritu recognoscens, & omni tempore, præsertim isto, quo magnifice prosequeris causam Dei, te ab eius offensione custodiens, festines reatum tuum celeriter emendare, eandem adulteram abijciendo prorsus & e minus, ac præfatam tuam consortem affectu coniugali tractando, & condignis honoribus prosequendo; sic perfecte errata corrigens, quod Deo, & hominibus fias correctus placidior, quam esses primitus non excedens. *Dat. Romæ apud S. Petrum xv. non. decemb. anno vi.* Admouit etiam ad tantum dedecus Cyprî regiam remonendum Pontifex Raimundi archiepiscopi Nicosenfis curas, quem iussit opportune & importune precibus, imperijs, blanditijs, mitis, incumbere apud Petrum Regem c, vt coniugem reciperet atque ab occidente repetendo, ad committendam monomachiam cum

Florimundo Sparræ regulo deterreret, cum id ab ipsius dignitate & salute abhorreret. Traiecit porro sequenti anno in occidentem Cyprîus Rex, sed vt auxilia in Saracenos eliceret, ac Pontificem in Vrbe salutauit: de quo suo loco. Nunc reliqua ab Vrbano Romæ gesta prosequamur.

15. Sacratum ab ipso Sabinensem episcopum omnium sanctorum peruigilio, narrat vitæ illius auctor a: *Die, inquit, vltima diei mensis, quæ fuit dies dominica in vigilia omnium sanctorum primum in altari B. Petri solemniter celebravit, & ibidem consecrauit in episcopum Sabinensem prænominatum dominum Guillelmum de Agrifolio, qui longis temporibus ante non consecratus tit. S. Mariæ in trans Tyberim presbyter extiterat Cardinalis. In dicto autem altari a tempore Bonifacij Papæ VIII. non fuerat celebratum propter summorum Pontificum, qui in ipso tantum sunt soliti celebrare, absentiam diutinam. Suffectus est Guillelmus de Agrifolio in Sabinensis ecclesiæ administratione. Egidio Albornotio pacis bellicque artibus clarissimo, cuius virtute ditio ecclesiastica a tyrannorum cruentis manibus erepta, ac via venturo Pontifici structa fuerat: Viterbij vero presente iam Pontifice quasi suo functus munere, ac lauream immortalitatis collecturus obierat, relicto omnibus, ac maxime Vrbano ingenti sui desiderio; de quo hæc eiusdem Vrbani vitæ auctor tradit b:*

Die xxv. mensis augusti immediate suum dictum aduentum subsequenti obiit in Viterbia præfatus dominus Aegidius Aluari episcopus Sabinensis Cardinalis, vir utique memoria laudabilis, immo etiam indelebilis in æternum. Fuit namque legatus in dictis partibus continue fere per quatuordecim annos: & licet a principio repererit ciuitates, loca, castra, & terras, quæ ad dominium, ius, & proprietatem Romanæ ecclesiæ spectabant, sub manibus consistere, Montis Iasconis & de Montefalco dumtaxat exceptis; tamen diuino fretus auxilio sic operatus est nunc per tractatus amicales, nunc vero per insultus hostiles, quod fere omnia ad obedientiam dictæ ecclesiæ suo tempore suoque ministerio reducit: in quibus etiam castra, robas, & alias munitiones vt plurimum aut nouiter fecit edificari, aut quæ hætenus in posterum in defensionem fidelibus, rebellibus vero ad offensionem & terrorem. Fuit insuper homo admodum virtuosus, literarum scientia præditus, in agilibus multum circumspectus, corde magnanimus, corpore laboriosus, ac in factis armorum, non omiffa pontificali decencia, valde edoctus & expertus: sciuitque in omnibus sic & taliter se gerere, quod in tota Italia viuens amabatur, aut saltem timebatur. Ipse de bonis a Deo sibi datis constituit, dotauit, ac fundauit Bononia vnum solenne collegium pro pauperibus scolaribus regionis suæ. Plura alia bona fecit pro salute animæ suæ. Eius obitus fuit multum toti ecclesiæ damnosus, & præfate Vrbano Papæ displicibilis & dolorosus, præsertim in sui dicti aduentus principio, cum speraret in suis agendis per eum in plurimum dirigi & iuuari.

Ex his constat errore lapsos, qui Aegidij obitum ante hunc annum collocant. Cineres Assisij temporario sepulchro in ecclesiâ S. Francisci conditos, Toletum postea translatos, vt ab ipso in vltimis tabulis cautum fuerat, ad templum S. Ildefonsi; cumque Vrbano indulgentiarum amplissima præmia funus cohonestaturis, ac feretro subcollantibus largitus esset, Tolerum vsque certatim populis occurrentibus piorum humeris delatum esse referunt scriptores Hispanici c: cum

A monomachia cum Sparræ regulo ablineat.

a Gesta Urb. V. apud Bosq. Sabinensis episc. sacrauit ab Vrbano.

b Gesta ead. apud Bosq. Aegidij Card. mors.

*tyrannorum

Eius eulogium.

Sui ingens desiderium reliquit.

Eius cister Tolentum relati piorum humeris.

c Io. Mar. l. 17. c. 7. & alii.

Prolocari ad id alij populi. alio pag. 6 & 7.

Petr. Cyprî Rex adulterio contaminatus.

l. 10. c. 6. p. 22.

Commo-nicus vt e ceno selescat.

l. 16. pag. 22.

tamen Bergomensis affirmet a non corpus, sed cor in Hispanias delatum.

16 Non successit modo Egidio Guillelmus in Sabinensi episcopatu, sed in Sicilia etiam ceterioris legatione, ipsique partes demandatae sunt b, vt Beneuentani agri, ad sedem Apostolicam spectantis, ex Clementis VI. repetito diplomate circumferberet limites, quorum designandorum auctoritas ex pactis cum Carolo I. initis ad ecclesiam spectabat, cū ea res extracta hactenus fuisset. De misso in certiore Siciliam Guillelmo episcopo Sabinensi meminit Urbani vitæ auctor, ac præcipuam mittendi illius causam ad sopiendum ciuile inter principes bellum fuisse obseruat: extantque Urbani literæ e, quibus eum ad pacem inter Philippum Tarentinum Constantinopolitanos gerentem titulos, & Franciscum e Baucio Andriæ ducem conciliandam iussit incumbere: *Non absque multa, inquit, cordis nostri amaritudine attendentes, quod bellicosa & iamdiu protelata discordia charissimi in Christo filij nostri Philippi Imperatoris Constantinopolitani illustri, ac dilecti filij nobilis viri Francisci de Baucio ducis Andriæ, non solum ipsis eorumque subditis, sequacibus, & terris; sed toti pene regno Siciliae & terra citra pharum, in quibus superius dominium obtinemus, & in quibus idem Imperator & dux morantur, produxit hactenus & producit assidue animarum & corporum atque rerum grauissima detrimenta: & efficacem via pacis quaesita sepius nondū potuit (quod dolentes referimus) inueniri, etc.* Dat. Roma apud S. Petram 11. non. decemb. anno v1.

Adiuncti d postea sunt Guillelmus Ostiensis episcopus & Petrus S. Mariæ nouæ diaconus Cardinales controuersia arbitri, demumque lis Urbani studio sopita. Cæterum ex ijs intestinis bellis ceterioris Siciliae Fridericus Aragoniæ stirpis vires collegit in Trinacria, illiusque sibi subiiciendæ concepta spe, qui antea missis ad sedem Apostolicam oratoribus ad concordiam pronum se ostenderat, & censuris ob retentam autitam tyrannidem exolui supplex flagitabat, pristino abiecto consilio, præfractionem se ad illius leges exhibuit: cui Pontifex rescripsit e, vt si pacem optaret, idonea instructos auctoritate oratores mitteret, neque inani specie Apostolicæ sedis expectationem deluderet.

17 Tuendæ in reliqua Italia pacis studio idem Pontifex vt facilius tyrannicam Bernabonis & Galeacij ambitionem, ac fœderatorum Veronensium reprimeret, fœdus ad septennium cum Carolo Imperatore, Ludouico Rege Vngariæ vt pote ecclesiæ signifero ac defensore, Frâncisco Carraria Patauino, Atestinis marchionibus Ferrariensibus, ac Gonzagis Mantuanis, Arnaldi Auxitani archiepiscopi præfecti ararij opera percussit: cuius initi consilium in publicis ea de re tabulis tum conscriptis illustratur f, quæ ab his verbis ducunt exordium.

In nomine Domini nostri Iesu Christi & gloriose virginis, ac beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & totius curiæ triumphantis: ad honorem, statum, & exaltationem sanctissimi in Christo patris & domini nostri Urbani, diuina providente clementia Papa V. sanctæque Romanae ecclesiæ & reuerendissimarum in Christo patrum dominorum S.R.E. Cardinalium, & gloriosissimi ac inuictissimi principis domini Caroli, Dei gratia Romanorum Imperatoris semper augusti & Boemia Regis; nec non serenissimi principis domini Ludouici, Dei gratia illustris Regis Vngariæ, & ad conseruationem &

statum magnifici & potentis domini Francisci de Carraria pro sacro Romano imperio Padua, Feltri, Beluni, &c. vicarij generalis, & dominorum Nicolai, Vgonis, & Alberti fratrum illustrium marchionum Esensium, ac dominorum Guidonis de Gonzaga, Ludouici, & Francisci fratrum & filiorum eiusdem Mantua, &c. pro sacro Romano imperio vicariorum generalium. Adiunctæ sunt leges, quibus mutua ope hostium conatus propulsaturi sint, atque inuicem mutua auxilia in Italia sibi præstituri, ac demum tabulæ pactionis locorum ac temporis testiumque circumstantijs ita consignatæ: *Singula superscripta acta fuerunt, lecta, & firmata in presentia reuerendissimi in Christo patris & domini domini Anglici tit. S. Petri ad vincula presbyteri Cardinalis, presentibus nobili viro domino Nicolao de Spinellis de Neapoli legum doctore cancellario regni Sicilia, domino Ioanne de Cabrespina decretorum doctore, & domino Ioanne de Senis licentiato iniure ciuili testibus ad prædicta vocatis specialiter & rogatis, anno Domini mcccclxvii. indictione quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri Urbani, diuina prouidentia Papa V. anno v. præfati die vltima mensis iulij in palatio apostolico Viterbiensi, &c.* Confirmatæ sunt hæ pactionis tabulæ, atque insertæ apostolicis literis, quibus dies ascripta his verbis. *Dat. Viterbij nonis augusti pontificatus nostri anno v.* Anglicum porro, de quo in his tabulis fit mentio, creatum episcopum Albanensem, ditionique ecclesiasticæ præfectum, iussumque Bononiæ consistere, vt nimirum eam urbem in officio aduersus Vicecomitem infidias contineret, tradit Urbani vitæ scriptor, a

18 In Polonia Numinis iustitia in diuinorum beneficiorum immemores homicidas editum, hoc anno insigne exemplum refert Michouias b: *Anno, inquit, Domini mcccclxvii. Bithomienses ciues furore acti plebanam & prædicatorem submerserunt, et ex hoc vena argenti & plumbi cessauerunt.* Subdit plures excursions in Lithuaniam a magistro equitum Pruffiæ factas.

Dum vero hi bellum in septentrione pro tuenda fide gerere pergunt, ad meridiem Hispani, qui pariter exercere vires in Christi hostes confueuerant, in mutuas neces ferrum strinxerant Henrico Trastamaræ comite Gallicis fulto copijs arreptum regium decus defendente, ac Petro Castellæ Rege Eduardi Aquitanæ principis viribus instructo regnum repetente. Perstringit Urbani vitæ auctor e pactiones inter Castellanum & Aquitanum initas, partumque de hostibus triumphum: *Mediantibus thesauris prædictis, de ijs loquitur, quos Petrus Rex Castellæ auexerat in Aquitaniam, secum confederati sunt, sibi que fauoribus & auxilijs opportunis assistere promiserunt: pro quorum maiore firmitate dedit duas filias suas, quas secum duxerat, in coniuges duobus filijs Regis Angliæ memorati, ordinauitque earum primogenitam, quam recepit Ioannes dux Lencastria, sibi debere succedere in suo regno, ubi ipsum decedere contingeret sine masculo legitimo & naturali. Quibus peractis Odoardus princeps prædictus cum magno exercitu armatorum, ipsum secum duceus, dictum regnum intrauit: dictoque Henrico victo in pralio, fuga tamen presidio liberato, vi armorum intra paucos dies ipsum ad statum suum dictique regni sui regimen restaurauit: & sic ipso ibidem relicto, triumphator gloriosus ad propria remeauit. Hæc breuiter auctor, quæ fusius a scriptoribus Hispanicis recensentur.*

Bergom. hist. l. 13. Guillelmo de Agri fol. le gatio Sicilia demandata, b. To. 6. ep. sac. pag. 26. & au. 3. ep. com. 26.

ad. 6. ep. com. 12.

To. 6. ep. sac. pag. 139. Frideric⁹ Trinacr. princeps censuris solui flagitar.

Dein a concordia auertitur. e Ibid. ep. sac. pag. 24.

Pontifex inter & Imp. & Vngarum fœdus aduersus tyrannos.

Lib. prius Rom. eccl. 20. 2. pag. 227. & M. S. bibl. Vall. sign. n. 12. pag. 182. ad 186.

Alig. p. cipes 60

Anglicus Card. præfectus Albanonie.

a Gist. Urb. v. a pud Bof. Diuina iustitia exempli infigne. b Michou. l. 4. c. 23. Crom. l. 12.

Castella ciuili bello ardet. c Gist. Urb. v. a pud Bof.

Petr⁹ Rex ad Aquitanie principē confugit.

Ab eo regi⁹ gno, restituitur.

Non diu repportata victoria fructu potitus est Petrus Rex: nondum enim confirmato regno, Aquitania a principe Eduardo spe promissorum deluso, atque irarum pleno abscedente, Henricus Trastamara comes Gallorum, quibus Eduardi ingrata erat felicitas & amplificatio principatus exosa, auxilijs animatus, in Castellam est reuersus, cum plures adhuc vrbes insignes in ipsius perstarent fide: Iberoque traiecto, cruce in arena expressit, eamque deosculatus vouit, e prouincia non nisi victorem se discessurum; atque ad eam ceremoniam, vt studia inflammaret, suos astrinxit. Inde concurrentibus ad eum copijs auctus Burgos contendit, & ciuium cupida voluntate acceptus, Iacobum Regem Balearem, qui Petri Castellæ Regis partes secutus, illius ope Balearico regno restitui sperabat, intercepit vinculisque tradidit. Commotus est Iacobi Balearis calamitate Pontifex, ac literis vi. kal. ianuarijs datis, Henricum sollicitauit b, vt infelicem Regem, qui diutius in carceribus Aragonicis elanguisset, restitueret libertati: qui postea multa auri vi a Ioanna Regina Siciliae redemptus est. Reliquas Castellæ conuersiones suo loco prosequemur: nunc Lusitanas adiungimus.

19 Luxit hoc anno Lusitania Petri Regis obitum, quem sui incredibile desiderium reliquisset, refert Mariana c, ac iustitiæ laude floruisse, septimumque annos nouem, totidem menses, dies viginti octo tenuisse; familiarem illi hanc vocem fuisse, indignum regio nomine videri principem, quo die nemini beneficium contulisset. Successit in regno Ferdinandus filius, qui cum oratores ad sedem Apostolicam misisset, vt Christi vicario regia obsequia de more deferret, Urbanus gratias ei hisce literis egit d, ac pontificia studia est pollicitus.

Charissimo in Christo filio Fernando Regi Portugaliae illustri, salutem, &c.

Serenitatis tuæ literas nuper gratanter recepimus, per quas te excusasti humilitate deuota, quod propter certa impedimenta notoria, postquam fuisti sublimitate regia decoratus, nobis per proprios ambaxiatores eas reuerentiam, obedientiam, & subiectionem filiales, quas vniuersi catholici principes, præsertim in regiminum suorum primordijs Apostolicæ sedi consueuerunt impendere, minime impendisti; ipsasque per eandem suppleuisti literas, te ad nostra beneplacita filialiter offerendo, ambaxiatores eosdem, cum facultas adierit, ad dictam sedem nihilominus transmisisse. De his itaque tuam reuerentem, & deuotam magnitudinem multipliciter commendantes, tuis zelo ad fidem catholicam, ac deuotione præcipua ad Romanam ecclesiam, & alijs virtutibus intellectis, de tua sublimatione regali ingentia lætitia gratulamur, intendentes te brachijs paternæ dilectionis amplecti, ac regium folium & regnum tua prosequi dictæ sedis fauoribus in casibus opportunis, in quibus ad nos recursum habeas cum fiducia filiali. Confortare igitur, fili charissime, Deum time, & omnia bona adijciuntur tibi: fidemque catholicam, velut pugil Domini tuearis: cole iustitiam, qua thronus regius stabilitur, agnoscens te ad vindictam malorum, & laudem bonorum fore super alios sublimatum: defende libertatem ecclesiasticam, in qua Rex regum & dominatium Dominus honoratur; & in deuotione factos sanctæ Romanæ ecclesiæ matris tuæ sicut amantissimus filius, cui Dominus ad sui laudem & gloriam dies bonos super dies adij-

ciat, perseueres. *Dat. Romæ apud S. Petrum III. kal. decembris anno vi.*

20 Addimus ad huius anni calcem, Urbanum restituendæ disciplinæ ecclesiasticæ cupidum, cum cæteris præsulibus egregium exemplum curandi sui gregis explicuisset, dedisse operam, vt constitutio apostolica de ecclesijs pastorum præsentia, non destitueudis seruaretur; data enim ea de re Bernardo Neapolitano & Pino Brundusino archiepiscopis hæc imperia a: *Mandamus, quatenus vos vel alter vestrum omnes & singulos archiepiscopos, episcopos, & abbates aliosque ecclesiarum prelatos, quos in ciuitate Neapolitana, quam nimirum frequentare dicuntur, residere compereritis, ex parte nostra moneatis & inducatis, vt ad eorū ecclesias seu dioceses residere procurent.* *Dat. Romæ apud S. Petrum IV. kal. ianuarij anno vi.* Versari etiam in eadem regia aula viri religiosi consueuerant, illecti nimirum rerum caducarum amore, quos magis in suis monasterijs animum rebus diuinis transfundere decuisset; de quibus etiam ad sua cœnobita reuocandis eisdem archiepiscopis partes demandatæ b.

IESV CHRISTI
annus 1368.

VRBANI PP.V. CAROLI IV. IMP. OCCID. 23,
6. IO.PALÆOLOGI IMP. OR. 28.

1 Sexagesimo octauo huius seculi anno indictione sexta Bernabos Vicecomes primum fraudibus, deinde aperto furore in ecclesiam, grassatus, nouos concitauit motus in Italia, summiq; Pontificis pium ardorem in repimenda ipsius tyrannide exercuit. Crescebat in dies tyranni improbitas, ac proferre latius flagitio principatum moliebatur: atterebat populos vectigalibus: stupris virginum, ac nuptiarum mulierum adulterijs erat inquinatissimus: non tuta erat ab eius sæuitia religiosorum virorum innocentia, quos necabat: episcopos, aliosque Dei ministros eius ambitio conculcabat, indixeratque Romanæ ecclesiæ bellum; denique violatis humanis iuribus, blasphemis, vocibus diuinum Numen impetere non perhorrescebat. Ad coercendum itaque furentem hominem armatus exerciturus Christi vicarius, vt eorum æquitatem illustraret, seruato iudiciorum ordine, legum seueritate tum Bernabonem ipsum, tum omnes eius sequaces constrinxit c: implorauit Caroli Imperatoris vt ecclesiæ defensoris potentiam, cuius etiã ea de causa aduentum anno superiori vrsit, ac fideles ad sequenda eius signa concitauit præmia indulgentiarum amplissima ipsis impertitus, hoc edicto apostolico proposito d.

Urbanus, &c. ad futuram rei memoriam

2 Cogit nos temporis qualitas, & illius profani hostis, & impij Bernabonis de Vicecomitibus militis Mediolanensis nequitia detestanda sollicitat, vt eius diris conatibus, quos aduersus Deum & Christi fideles ingiter emolitur, in virtute diuinæ dexteræ obstantes, prædictorum ecclesiæ & fidelium illarum partium providere quieti cautius studeamus. Ipse namque Bernabos, sanctæ matris ecclesiæ viscera semper corrodere satagens, illius alienatus a ventre, inter cætera eius non facile numeranda facinora ex multo iam tempore ecclesias & ecclesiastica loca, ac Romanæ ecclesiæ & impe-

Marian. 117. c. 11. Henrici comitis in Castellâ secunda utruptio. Gallicis auxilijs iuuatur.

Iacobus Balearis capus.

To. 6. ep. 1. pag. 3. Redimitur a Ioanna Neapol.

Petri Regis Lusitanæ mors. Mariana. 117. c. 9. et 10. Infamis illius famularis vox. Succedit Ferdinandus filius.

To. 6. ep. 1. pag. 9.

Pontifici regis obsequia de-

Ad virtutem perfectam hinc exi-

Pastores ad ecclesias redire iussi.

116. pag. 47.

Cœnobite ad sua monasteria abire imperati.

116. pag.

Bernabos vexat ecclesiam.

In eum districtæ leges.

To. 6. ep. 1. pag. 110. 112. & 148.

An. 6. ep. 1. pag. 107.

Proposita eius scelerata.

stemus; intendentes vice versa tuis prouidis uti consilijs, ac sperantes eandem ecclesiam in suis opportunitatibus imperialibus fauoribus adiuuari sic, quod mutuus amor ecclesie & imperij prædictorum solidatus cunctis appareat, ac nostra & tua, sicut nunc est, sic semper perseueret identitas voluntatum, prout idem episcopus, qui imposta sibi per te apud nos fideliter & prudenter impleuit, plenius referre poterit oraculo viuz vocis. *Dat. Roma apud S. Petrum xv. non. maij anno vi.*

5 Stiparunt in ea expeditione Italica Carolus Henricus Goritiæ comes & Salisburgensis archiepiscopus, alijque proceres, quibus acta ab Urbano gratia a. Secutus etiam esset imperialia castra Rodolphus dux Saxonie b ob eximium in ecclesiam studium: sed implicitus a gritudine Saxonie copijs Albertum nepotem præfecit. Antequam vero ingrederetur Italiam Imperator, a Petro Caselio Apostolica sedis internuntio sollicitatus, ut vetera Romanæ ecclesie iura, ab Henrico auo Imperatore confirmata, sua etiam auctoritate corroboraret, cum ab Henrici temporibus Pontifices in Italia non fuissent versati, ac plures rerum conuersiones essent exorta tyrannique ditionem ecclesiasticam inuassissent, ac parta scelere deinde iuris inani colore affectarent; nec deessent qui superiores imperium inter & ecclesiam discordias accendere molirentur, ut eximio in ecclesiam studio affectus erat, mox assensit; atque amplissimo diplomate c, in quod geminas Henrici Imperatoris de iuribus ecclesie Romanæ literas retulit, singulas illius prouincias, vrbesque insignes atque earum agros maiorum pietate collatos pari liberalitate Romanæ ecclesie asseruit.

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis feliciter. Amen. Carolus IV. diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus & Boemie Rex, ad perpetuam rei memoriam.

Literas celebris & recolende memorie D. Henrici Romanorum Imperatoris semper Augusti aui & prædecessoris nostri charissimi, quas sacrosanctæ sedi Apostolicæ deliberatæ prouisionis officio erogasse noscitur, pro sedis ipsius reuerentia rite vidimus, ac ipsas de nostris imperialibus registris extrahi, & coram nobis aperte legi mandauimus, quarum tenor per omnia sequitur in hæc verba: *Sanctissimo in Christo patri & domino suo domino Clementi sacrosanctæ Romanæ ac vniuersalis ecclesie summo Pontifici Henrico, diuina fauente clementia, Romanorum Imperator semper Augustus cum reuerentia debita pedum oscula beatorum.* Dudum, antequam suscepimus imperij diadema, &c. [Subijcit Henrici Imperatoris literas d Clementi V. postquam Romæ solemniter insignibus imperialibus fuit, redimitus, transmissas anno huius seculi duodecimo pridie nonas iulias regni anno xv. imperij, i. quæ a nobis suo loco historie insertæ sunt e. Ijs vero proficitur Henricus, ut nuncupati antea sacramenti religione se exoluat, imperij iam consensu apice omnia ecclesie Romanæ iura confirmare, quæ cum primum Rex Romanorum est designatus agnouisset: assertque in medium data sea de re Lausanz literas, transactio ante biennio, nimirum anno a Virginis partu millesimo trecentesimo decimo v. id. octobris regni anno 11. His subdit Carolus].

6 Verum quia propter absentiam domino-

rum summorum Pontificum partium Italiae, ac etiam nostram multæ nouitates in terris prædictæ ecclesie ac terris nostris Romani imperij sunt exortæ, multæque rebelliones factæ sunt hinc inde tam per populos terrarum prædictarum, quam etiam per tyrannos in illis partibus, quæ contra Romanam ecclesiam & imperium perperam rebellant post concessionem & datam literarum prædictarum, cum tempore illo nullus Romanorum Pontificum in partibus Italiae fuerit commoratus; & ideo propter lapsum temporis nouitatesque & rebelliones prædictas posset pro tempore de iuribus Romanæ ecclesie esse dissensio inter Romanum Pontificem, & occupatores terrarum prædictarum, ac eas in futurum occupare volentes; nec non quæstiones & scandala inter Romanam ecclesiam & imperium prætextu dictarum terrarum propter diuersas adinventiones, opiniones, & oblocutiones a mulas tyrannorum, ac etiam rebellantium populorum posset futuris temporibus suboriri & etiam generari; nos volentes prædictis obuiare periculis, pacemque inter Romanam ecclesiam & imperium perpetuis temporibus nutrire ac etiam conseruare, & omnia tollere, per quæ possit oriri dubietas occasione terrarum, & prouinciarum prædictarum, indemnitateque & securitati Romanæ ecclesie prouidere, pro parte domini nostri summi Pontificis super hoc per venerabilem Petrum de Caselio præpositum Nemaufensem nuncium suum cum instantia requisiti, quia tam per registra prædicta, de quibus tenorem dictarum literarum de verbo ad verbum extrahi & superius inferi fecimus, quam per concessionem dicti Henrici aui & prædecessoris nostri factam Romano Pontifici, de qua nobis est plenius facta fides, sumus de iure Romanæ ecclesie plenarie informati, ideo dictas literas & contenta in eis priuilegia, prouinciasque & terras in eis nominatas, & prout singulariter in eis describuntur, cum omnibus iuribus & iurisdictionibus, limitibus, terminis, & confinibus earundem ex certa scientia pro nobis & successoribus nostris ratificamus & confirmamus, ac etiam innouamus, & ipsas recognoscimus ad ius & proprietatem Romanæ ecclesie cum omni plenitudine pertinere. Et nihilominus de nostræ imperialis maiestatis plenitudine dictam marchiam Anconitanam cum omnibus ciuitatibus, terris, limitibus, terminis, & confinibus suis integraliter & cum omnibus iuribus & iurisdictionibus earundem, exarchatu Rauennæ & Pentapoli, ac Romandiolæ & Bertinorij comitatibus cum ciuitate Bononiensi, & cum omnibus ciuitatibus, terris, limitibus, terminis, & confinibus suis integraliter & cum omnibus iuribus & iurisdictionibus earundem; vallem quoque quæ Spoletana dicitur, siue ducatum cum comitatibus Perusij atque Castellum cum omnibus ciuitatibus, terris, limitibus, terminis, & confinibus, integraliter, & cum omnibus iuribus & iurisdictionibus earundem: Massam quoque, quæ Trabaria nuncupatur, cum omnibus ciuitatibus, terris, limitibus, terminis, & confinibus integraliter, & cum omnibus iuribus & iurisdictionibus earundem; Patrimonium etiam B. Petri in Tuscia cum ciuitatibus Tuderti, Narniæ, Urbisueris, & Reate, & cum omnibus ciuitatibus, terris, limitibus, terminis, & confinibus integraliter, & cum omnibus iuribus & iurisdictionibus earundem; comitatum quoque Sabinæ cum ciuitate Interamneni cum arce Cesarum & terra, quæ di-

Obsoleuerant ecclesie iura ob Pontificum absentiam.

Prouinciæ iuris ecclesiastici.

ciur Arnulphorum cum omnibus ciuitatibus , terris, limitibus, terminis & confinibus integraliter, & cum omnibus iuribus & iurisdictionibus earundem; comitatum quoque Campania & Maritimæ cum omnibus ciuitatibus, terris, limitibus, terminis, & confinibus cum omnibus iuribus & iurisdictionibus earundem; nec non Romam & Ferrariam cum omnibus etiam ciuitatibus, terris, limitibus, terminis, & confinibus integraliter, & cum omnibus iuribus & iurisdictionibus earundem fententiamus, decernimus, pronunciamus, ac etiam declaramus & recognoscimus ad Romanam ecclesiam, iusque & proprietatem ac possessionem ipsius ecclesie plenissimo iure spectare, ac omnimode pertinere.

7 Et insuper, sicut prædictus Henricus auus & prædecessor noster ex abundanti dictas terras & prouincias donasse dicitur sanctæ Romanæ ecclesie prælibatæ, propter multos curiosos in partibus Italia constitutos, qui inter se disceptant de his, quæ ad eos non pertinent, de iuribus sanctæ Romanæ ecclesie & nostri sacri imperij contententes, conantes (quantum in eis est) inter dominum summum Pontificem & nos & sacrum imperium zizaniam & discordiam seminare, & etiam inuenire, vt eorum rebelliones & malitias valeant palliare; ideo dictas prouincias, loca, ciuitates, & terras, prout supra plenius declarantur, cum omnibus limitibus, terminis, & confinibus suis integraliter & cum omnibus iuribus & iurisdictionibus earundem, Romanæ ecclesie ac domino nostro Urbano Papæ V. eiusque successoribus Rom. Pontificibus ex superabundanti quitamus libere & dimittimus ac renunciamus omnino; nec non ad omnem scrupulum & ambiguitatis dubium remouendum, prout melius & efficacius fieri & intelligi potest, concedimus ipsas, conferimus, & donamus de nouo; promittentes & obligantes nos (prout melius possumus) quod nullo vnquam tempore occupabimus vel occupari (quantum in nobis est) permittemus ciuitates, loca, castra, terras, & prouincias supradictas, vel aliquam ipsarum, aut earum partem, nec in ipsis vel aliqua ipsarum aut earum parte ius aliquod reclamabimus in futurum, & omnia alia promittimus, quæ in prædictis literis Henrici per ipsum fuerunt promissa; & contra ipsa vel eorum aliqua non facere, vel attentare, aut venire per nos vel alium quomolibet in futurum, quocumque colore quæsito, seu quacumque occasione captata; alias literas nostras quascumque sub quacumque verborum expressione super præmissis vel aliquibus eorum, alias per nos datas per concessionem præsentium nullatenus reuocantes: immo ipsas in eorum vigore volumus penitus remanere. *Signum serenissimi principis & domini domini Caroli IV. Romanorū Imperatoris inuictissimi et Boemia Regis. Testes huius rei sunt venerabiles Albertus Patauen- sis, Lambertus Spirensis, Ioannes Brizinen- sis, Gerardus Nuemburgensis, & Otbo Mindensis ecclesiarum episcopi; illustres Albertus & Leopoldus fratres Austria & Carinthia duces, Ioannes Iadocus eius filij marchiones Morauia; spectabiles Ioannes de Habesburg, Burchardus Burgrauus Magdeburgensis, Ioannes & Burgardus de Reetz comites, &c. sub bulla aurea typario imperialis nostræ maiestatis impressa testimonio literarum. Dat. Vienna anno Domini MCCCLXIII. indictione VI. III. id. aprilis regnorum nostrorum anno xxxii. imperij vero xiv. Ego Ioannes Dei gratia Olomucensis episco-*

Cedit Carolus præsentis in eas iuribus

pus sacra imperialis aula cancellarius vice reuerendi in Christo patris domini Engelberti Colonien- sis archiepiscopi, sacri imperij per Italiam archicancel- lary, recognoui.

8 Ex Austria paulo post in Italiam irrupit, vt quæ edictis iura ecclesie more maiorum confirmauerat, etiam armis aduersus tyrannos tueretur: ac primum Veronam se contulit, & Scaligerus Bernabonis fœderatos plurima auri vi multatos gratiæ restituit. Dein copias in Bernabonem eduxit, vt elatos illius spiritus compeferet, ac Mantuanos, quos inuaserat Bernabos, defenderet quibus vt pote ecclesie fœderatis subsidio accureret rogatus erat b: sed nil magnum in ea expeditione explicuit. Pacem cum Bernabone ipsum confecisse antequam Italiam ingrederetur, refert Mutius c: in quo admodum a vero abhorret. Id autem constat, Bernabonem vt feruiret tempore, ne ardui cum Imperatore belli periculis se committeret, pacem poposcisse ab Urbano d, ad cuius preces Carolus in Italiam accesserat; ac Pontificem Anglico episcopo Albanensi in Flaminia legato, qui Mediolanensi bello præerat, prouinciam xi. kal. septembris dedisse, vt ex fociorum consilio fœdus redintegraret, ac solemnibus missis oratoribus a sede Apostolica flagitaretur, vt pactionis tabulæ ab ipsa confirmarentur.

Non leues tum in Etruria excitati motus: quibus sedandis Pontifex curas applicuit, atque in primis fluctuantes Senenses confirmauit in Caroli amicitia e, ac sinistras suspiciones ex eorum animis deterfit, ijque inita cum Imperatore pacta seruare decreuerunt. Tum dedit operam f, vt Florentinos, qui plura aduersus imperialem dignitatem ac vetera pacta patrarant, ad officium reuocaret: ipsosque grauissimis literis monuit, vt illatas sarcirent iniurias, futurum se pacis interpretem pollicitus: hortatusque est, vt mitterent oratores, cum Imperatore æqui & concordia amantissimus controuersiam omnem sedis Apostolicæ arbitrio permitteret. Iussi quoque Pisani g crepta Lucanæ ecclesie restituere; ac misso Nicolao Pisauriensi episcopo internuntio ad pacem cum Florentinis inuendam redacti h. Cohibere etiam ipsos admodum potuit præsentia in Italia Caroli Imp. cuius iura inuaserant. Is vero vt pronus erat ad pacis consilia, ita imperij iura in Etruria asseruit, vt controuersias sine fuso cruore diremerit i. Conuenit dein Vrbanum Carolus Imperator, vt non modo cum ipso de Christiana re amplificanda tuendaue ageret, verum Imperatricem etiam Elisabetham, (cuius nuptiarum occasione accessum in Italiam retardasse, refert Dubrauius l) insignijs imperialibus a Pontifice exornandam adduceret. Agit ea de re Vrbanus vitæ scriptor m, ac narrat Carolum Imperatorem equituro Christi vicario Romæ stratoris officium exhibuisse, ac pedite rexisse equi lora: Eodem inquit, anno de mense octobri Carolus Romanorum Imperator venit Viterbium ad dictum Vrbanum Papam. Nonnullisque interiectis de illius in Insubria gestis, quæ antea attulimus, subiicit: *Quum cum Viterbij (vt præmittitur) adijisset, ex ordinatione mutua versus Romam eum præcessit, ipsumque post sequentem expectauit in introitu Urbis: ibi scilicet in porta, quæ est iuxta castrum S. Angeli, de suo equo descendens, stratoris vicem gessit, ac vsque ad basilicam B. Petri pedestri equi Papa frantum tenens, ipsum dextrauit, ac demum vsque ad altare maius deduxit; mansique in Roma*

Caroli in Italiam expeditione

a T. 6. p. 92.

b Dubr. l. 22. tit. Boem.

c Mutius l. 25. Bernabos pacem a Pontifice efflagit. d T. 6. p. 92.

e Ibid. p. 103. 104. 164. f 177. Moniti Florentini vt reuoluant imperij iura. f. 16. p. 176. g Pag. 159.

h ib. 141. 94. Composita a Carolo Etruria. i Mutius per. Ger. l. 25.

l Dubrauius hist. Boem. l. 22. m Gesta Vr. V. c. 1. p. 4. Caroli cum Vrbanus colloqui.

Ingressi Romam Pontifici stratoris munus exhibet.

expectando aduentum Imperatricis. Quam demum die omnium sanctorum in altari B. Petri dictus Urbanus Papa per prius inunctam per episcopum Ostiensem Cardinalem, prout moris, coronauit. Quo facto dictus Imperator satis cito post recessit de Vrbe, versus Bononiam dirigens gressus suos, secumque duxit ex ordinatione Papæ dominum Guidonem de Bologna episcopum Portuensem Cardinalem, quem descendendo de Italia suum vicarium constituit, & in Luca suam mansionem ordinauit. Quod factum ad Pontificis gratiam videtur, vt si Bernabos vel alij, reuerso in Germaniam Imperatore, iterum iura ecclesiæ inuaderent, Guido Cardinalis vires imperij in eos conuerteret.

Ante eiusdem imperatoris in Urbem aduentum, Franciscus e Cecano tumultibus Campaniam & Maritimam impleuit, ac rapinis, sauitia, stupris, ferro ac flamma eas prouincias scædauit. Ad quem comprimendum Urbanus legum seueritatem exercuit, ac fideles ad corripiendam in eum arma, vt in Bernabonem egerat, propositis indulgentiarum præmijs, inflammauit a breuique redactus ad officium est vir improbus, quem etiam Imperatoris accessus merito terrere potuit: ac veniam deprecaturus liberi commeatus syngrapham postulauit, obtinuitque a Pontifice b. Agebat tum apud Montemfalconem Pontifex, vbi ætatem duxit, clementiorem aerem collecturus: quod oppidum sede episcopali ac pluribus alijs ornamentis decorauit, vt narrat ipse vita auctor c: tam addit excessisse in eadem vrbe Cardinalem Capocium, qui multarum virtutum laude florebat; cuius insignia elogia ex eodem decerpemus.

9 Eodem anno die xxvi. mensis iulij obiit in dicto loco dominus Nicolaus de Capocia episcopus Tusculanus Cardinalis Romanus, vir utique magna literatura, zelator maximus iustitiae, & pauperum continuus sustentator: diebus enim singulis per hospitalia panem, vinum, & alia cibaria in domo sua preparata abundanter faciebat distribui & pauperibus ministrari. Vtraque de ipso duo laudabilia notanter referuntur, primo quod in consistorijs & concilijs sic libere & intrepide locutus est, quod propter neminem siue presentem siue absentem omisit dicere illud, quod sua conscientia sibi dictabat. Secundo cum esset valde practicus in decisione & prosecutione causarum, amore Dei & pietatis intuitu pauperibus litigantibus, quos sciebat iustas fouere causas, consilia dabat, eorum processum videbat, positiones & articulos ac alia eis ad hoc opportuna dictabat, formabat, & ordinabat, salaria etiam notariorum, procuratorum, aduocatorum de proprio ministrabat, & etiam quacumque victui necessaria, secundum quod eorum inopia exigebant. De bonis etiam a Deo sibi datis in studio Parisiensi fundauit & dotauit nobile collegium pauperum scholarium, quod S. * Sophonia voluit nominari, fecitque etiam multa bona ecclesiæ S. Marie Maioris de Vrbe, vbi iacet miraculis coruscando.